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Förslag till riksdagsbeslut 

Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i mot-

ionen om en översyn av konsumentkreditlagen. 

Motivering 

Redan 2007 kunde vi se att antalet betalningsanmärkningar på grund av kort-

tidslån även kallat mikrolån, snabblån eller sms-lån rusade i höjden. Första 

halvåret 2006 var det 1 407 ärenden, och första halvåret 2007 hade 4 579 

sådana ärenden inkommit till kronofogden. Detta föranledde åtgärder hos 

såväl kronofogden, Konsumentombudsmannen som Finansinspektionen samt 

resulterade i ett flertal motioner i riksdagen. Sedan dess har situationen blivit 

mycket värre. Ökningen fortsätter vara lavinartad, och första halvåret 2009 

hade inte mindre än 23 465 ärenden registrerats hos kronofogden. Därtill 

finns ett mörkertal av ärenden som inte registreras som korttidslån eftersom 

kravet har överlåtits till ett inkassobolag som i ansökan om betalningsföreläg-

gande inte anger att skulden uppstått i samband med ett korttidslån. Ungdo-

mar är fortfarande överrepresenterade bland dem som inte kan betala sina 

korttidslån men den största ökningen är bland de äldre. 

Den lagstiftning som reglerar konsumentvillkor, information och mark-

nadsföring har generellt en god efterlevnad av de större etablerade aktörerna 

på marknaden. Men bland sms-låneföretagen är ägarförhållandena i många 

fall oklara, och några kopplingar till etablerad finansiell verksamhet går inte 

att spåra. Marknadsföringen av sms-lån vittnar inte heller om den måttfullhet 

som konsumentkreditlagen ger uttryck för. Till viss del går detta att komma åt 

med befintlig lagstiftning men inte fullt ut eftersom undantag finns för kredi-

ter med kort återbetalningstid eller med låga belopp. 

Det finns flera åtgärder som kan vidtas för att minska detta problem, vilket 

regeringen har lovat att återkomma till i samband med behandlingen av kon-
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sumentkreditdirektivet. Det är av största vikt att frågorna rörande korttidslån 

prioriteras i det arbetet. 

Ett sätt att stävja den explosionsartade utvecklingen är att begränsa möj-

ligheten till förenklad kreditupplysning. Eftersom även små kontantlån kan 

leda till överskuldsättning bör kreditprövning ske för alla kontantlån oavsett 

lånets storlek. Sms-lån bör inte heller få ges till den som har en betalningsan-

märkning eller ärende hos kronofogden. Det är inte heller rimligt att staten 

ska behöva lägga stora resurser på att driva in fordringar för oseriösa företag. 

Det finns också skäl att se över under vilka förutsättningar en näringsid-

kare ska ha möjlighet att till stor kostnad för samhället nyttja kronofogden för 

att driva in fordringar. Faktorer som skulle kunna tas hänsyn till är till exem-

pel beloppens storlek och fordrans ålder. I dag finns ingen egen riskpremie 

för företagen, vilket gör det lönsamt med osäkra fordringar. 

Det behövs därför en översyn av konsumentkreditlagen med syfte att åt-

gärda de problem som uppstår vid korttidslån och sms-lån. 

Stockholm den 2 oktober 2009  

Emma Henriksson (kd) Lars-Axel Nordell (kd) 
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